

杭州巨星科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年公司在董事会及管理层的领导下，经过全体员工的努力，实现营业收入 1,479,545.33 万元，归属于母公司的净利润 230,362.43 万元。2024 年报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天健审〔2025〕6141 号标准无保留意见的审计报告。现将公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、主要会计数据

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减幅度
营业总收入	1,479,545.33	1,092,999.28	35.37%
营业利润	277,641.74	199,673.79	39.05%
利润总额	276,739.11	198,870.92	39.16%
归属于上市公司股东的净利润	230,362.43	169,161.28	36.18%
扣非后归属于上市公司股东的净利润	230,410.71	169,749.10	35.74%
经营活动产生的现金流量净额	174,021.41	212,585.49	-18.14%
项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度
资产总额	2,310,463.94	1,968,379.73	17.38%
负债总额	651,910.04	467,122.58	39.56%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,640,265.59	1,484,798.01	10.47%
总股本（万股）	119,447.82	120,250.20	-0.67%

二、主要财务指标

项目	2024 年	2023 年	增减幅度
基本每股收益（元/股）	1.9286	1.4162	36.18%
稀释每股收益（元/股）	1.9286	1.4162	36.18%

扣非后的基本每股收益（元/股）	1.9290	1.4211	35.74%
加权平均净资产收益率（%）	14.53%	11.89%	2.64%
扣非后的加权平均净资产收益率（%）	14.54%	11.93%	2.61%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	1.46	1.77	-17.51%
项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	13.73	12.35	11.17%
资产负债率（%）	28.22%	23.73%	4.49%

三、会计报表主要项目的说明

（一）资产情况：

单位：万元

主要报表项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减额	增减幅度
货币资金	685,211.10	517,872.78	167,338.32	32.31%
交易性金融资产	541.31	12,265.08	-11,723.77	-95.59%
应收票据	593.21	1,870.37	-1,277.16	-68.28%
应收账款	316,643.15	210,164.31	86,408.12	36.49%
应收款项融资	6,596.78	26,667.50		
预付账款	9,885.16	10,352.26	-467.10	-4.51%
其他应收款	12,551.29	6,629.34	5,921.95	89.33%
存货	300,519.37	256,930.25	43,589.12	16.97%
长期股权投资	348,576.96	295,057.45	53,519.51	18.14%
其他权益工具投资	1,260.00	1,655.00	-395.00	-23.87%
固定资产	190,166.34	172,680.69	17,485.65	10.13%
在建工程	23,051.97	27,019.93	-3,967.96	-14.69%
使用权资产	33,996.94	37,882.02	-3,885.08	-10.26%

无形资产	100,999.80	88,795.31	12,204.49	13.74%
商誉	235,459.14	259,961.19	-24,502.05	-9.43%
资产合计	2,310,463.94	1,968,379.73	342,084.21	17.38%

资产总额 2,310,463.94 万元,同比增长 17.38%,主要变动项目如下:

1、货币资金同比增加 167,338.32 万元,主要系本年经营业绩增长,公司为应对未来经营活动需求,提高现金保有量;

2、交易性金融资产同比减少 11,723.77 万元,主要系期末持有的银行理财产品同比减少所致;

3、应收账款和应收款项融资合计同比增加 86,408.12 万元,主要系本年收入增加导致年末应收账款较年初增加;

4、存货同比增加 43,589.12 万元,主要系业务量增加导致存货备货需求增加所致;

5、长期股权投资同比增加 53,519.51 万元,主要系长期股权投资权益法核算账面价值增加以及新增长期股权投资所致;

6、商誉同比减少 24,502.05 万元,主要系 Arrow、PLP 等公司商誉减值所致。

(二) 负债情况:

单位: 万元

主要报表项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减额	增减幅度
短期借款	324,495.12	110,324.79	214,170.33	194.13%
应付票据	1,816.40	1,825.34	-8.94	-0.49%
应付账款	185,113.75	156,704.61	28,409.14	18.13%
应付职工薪酬	31,666.70	24,343.50	7,323.20	30.08%
应交税费	24,584.48	13,245.22	11,339.26	85.61%
其他应付款	23,996.95	3,762.92	20,234.03	537.72%

一年内到期的非流动负债	7,427.85	97,813.06	-90,385.21	-92.41%
负债合计	651,910.04	467,122.58	184,787.46	39.56%

负债总额 651,910.04 万元,同比增加 39.56%, 主要变动项目如下:

1、短期借款同比增加 214,170.33 万元, 主要系合并范围内承兑贴现增加导致;

2、应付账款同比增加 28,409.14 万元, 主要系期末信用期内的应付材料款增加所致;

3、其他应付款同比增加 20,234.03 万元, 主要系期末预收的宁波东海银行股权转让款 20,077.00 万元所致;

4、一年内到期的非流动负债同比减少 90,385.21 万元, 长期借款同比减少 70.83 万元, 主要系公司结合市场利率情况调整融资方式, 以利率较低的票据贴现等短期融资替代已到期长期借款所致。

(三) 股东权益:

单位: 万元

主要报表项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减额	增减幅度
股本	119,447.82	120,250.20	-802.38	-0.67%
减: 库存股		23,662.60	-23,662.60	-100.00%
资本公积	376,641.29	399,988.60	-23,347.31	-5.84%
其他综合收益	20,406.28	23,145.34	-2,739.06	-11.83%
盈余公积	93,094.06	78,896.05	14,198.01	18.00%
未分配利润	1,030,676.14	886,180.41	144,495.73	16.31%
所有者权益合计	1,658,553.90	1,501,257.15	157,296.75	10.48%

所有者权益总额 1,658,553.90 万元, 同比增长 10.48%, 主要变动项目如下:

1、资本公积同比减少 23,347.31 万元，主要系公司因注销库存股减少资本公积股本溢价 22,860.22 万元所致；

（四）经营情况：

单位：万元

主要报表项目	2024 年	2023 年	同比增减额	增减幅度%
营业收入	1,479,545.33	1,092,999.28	386,546.05	35.37%
营业成本	1,005,883.86	745,412.21	260,471.65	34.94%
税金及附加	5,336.44	4,371.11	965.33	22.08%
销售费用	97,489.92	85,128.40	12,361.52	14.52%
管理费用	91,790.31	77,618.36	14,171.95	18.26%
研发费用	36,615.89	32,253.61	4,362.28	13.52%
财务费用	-13,124.59	-20,750.15	7,625.56	36.75%
公允价值变动收益	-1,006.09	5,017.51	-6,023.60	-120.05%
投资收益	52,091.45	24,129.16	27,962.29	115.89%
其他收益	3,233.20	3,818.22	-585.02	-15.32%
营业利润	277,641.74	199,673.79	77,967.95	39.05%
利润总额	276,739.11	198,870.92	77,868.19	39.16%
所得税	40,159.81	29,399.53	10,760.28	36.60%
净利润	236,579.31	169,471.39	67,107.92	39.60%
归属于上市公司股东的净利润	230,362.43	169,161.28	61,201.15	36.18%

2024 年度，实现归属于上市公司股东的净利润 230,362.43 万元，同比增加 61,201.15 万元，增幅 36.18%，主要变动原因如下：

1、公司本期营业收入同比增加 386,546.05 万元，营业收入的增加主要系维修需求回暖带动行业增长，客户库存调整完成后订单与终端销售实现同步，跨境

电商保持高增速，非美市场拓展及品牌建设成效显著，推动盈利结构持续优化，且通过产品创新持续扩大市场份额，东南亚产能释放突破供给瓶颈所致；营业成本同比增加 260,471.65 万元，毛利额同比增长 126,074.40 万元，毛利率同比增长 0.21 个百分点，主要受人民币贬值、OBM 业务占比增加、全球制造布局共同影响所致；

2、销售费用同比增长 12,361.52 万元，主要系主要系人员薪酬、广告促销费以及办公费用等支出增加所致；

3、财务费用同比增加 7,625.56 万元，主要受两期外汇汇率波动幅度影响，财务费用汇兑收益减少所致；

4、投资收益同比增加 27,962.29 万元，主要系公司按持股比例计算应享有的本期浙江杭叉控股股份有限公司、杭州中策海潮企业管理有限公司等联营公司投资收益同比增加所致。

5、所得税费用同比增加 10,760.28 万元，主要系利润总额增加，所得税费用增加所致。

（五）现金流量情况：

单位：万元

主要报表项目	2024 年	2023 年	同比增减额	增减幅度%
一、经营活动产生的现金流量净额	174,021.41	212,585.49	-38,564.08	-18.14%
经营活动现金流入	1,534,989.82	1,183,941.44	351,048.38	29.65%
经营活动现金流出	1,360,968.41	971,355.95	389,612.46	40.11%
二、投资活动产生的现金流量净额	-57,791.87	-66,202.36	8,410.49	12.70%
投资活动现金流入	389,351.05	27,469.68	361,881.37	1317.38%
投资活动现金流出	447,142.92	93,672.03	353,470.89	377.35%
三、筹资活动产生的现金流量净额	35,789.65	-123,159.72	158,949.37	129.06%
筹资活动现金流入	520,538.58	258,578.87	261,959.71	101.31%
筹资活动现金流出	484,748.93	381,738.59	103,010.34	26.98%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	6,058.74	-4,168.16	10,226.90	245.36%

四、现金及现金等价物净增加额	158,077.94	19,055.26	139,022.68	729.58%
----------------	------------	-----------	------------	---------

2024 年度现金及现金等价物净增加额为 158,077.94 万元，同比增加 139,022.68 万元，主要变动原因如下：

1、经营活动产生的现金流量净额同比减少 38,564.08 万元，主要系本期销售增长、当期营运资金补充所致；

2、投资活动产生的现金流量净额同比增加 8,410.49 万元，主要系本期赎回理财较上期增多；

3、筹资活动产生的现金流量净额同比增加 158,949.37 万元，主要系本期融资款增加。

4、除上述原因外，汇率变动对现金及现金等价物的影响同比减少 10,226.90 万元。

本报告尚需经公司 2024 年年度股东大会审议批准。

杭州巨星科技股份有限公司

二〇二五年四月二十一日